
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 
SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 
IL RETTORE 

 
 

VISTO  il D.D. n. 1409 del 14 settembre 2022, con cui è stato emanato il Bando PRIN 2022 PNRR 
(registrato alla Corte dei Conti il 5 ottobre 2022, n. 125), finalizzato alla promozione del sistema nazionale di 
ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire la partecipazione 
italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell'Unione Europea; 
 
VISTI i decreti di ammissione a finanziamento relativi al bando PRIN PNRR 2022, pubblicati al link 
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreti-di-ammissione-al-finanziamento-bando-prin-pnrr-decreto-
direttoriale-n-1409; 
 
CONSIDERATO  che l’articolo 6 al comma 9 del D.D. n. 1409 del 14 settembre 2022 (Bando PRIN 2022 
PNRR) stabilisce che ogni domanda di finanziamento deve essere corredata di un’apposita DSAN attestante 
il rispetto del principio del DNSH ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 
 
CONSIDERATO  che in fase di presentazione della Proposta di Iniziativa il soggetto proponente ha 
presentato la dichiarazione di assolvimento del DNSH;   
 
CONSIDERATO  altresì che in sede di valutazione di ciascuna proposta progettuale è stato verificato il 
rispetto dei vincoli previsti dal principio “non arrecare un danno significativo” (DNSH) ai sensi dell’art. 17 
del Regolamento (UE) 2020/852;   
 
CONSIDERATO altresì che il richiamato vincolo sarà oggetto di verifica e controllo per tutta la durata di 
attuazione del progetto;   
 
VISTO l’articolo 8 al comma 3 del D.D. n. 1409 del 14 settembre 2022 (Bando PRIN 2022 PNRR) il 
quale stabilisce che “il Principal Investigator produce, con cadenza bimestrale, la relazione (ed eventuale 
altra documentazione) attestante le attività progettuali svolte, con particolare riferimento al conseguimento 
dei milestones e target, intermedi e finali, alla conformità delle attività progettuali al principio del DNSH, 
previsti dal progetto approvato. Il Principal Investigator relaziona altresì a conclusione delle attività 
progettuali in ordine alla complessiva realizzazione del progetto finanziato dal Ministero”;   
 
VISTE  le Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi del PNRR 
Italia di cui il Ministero dell'Università e della Ricerca è amministrazione titolare, prot. (U).0000148 del 08-
02-2024; 
 
  

https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreti-di-ammissione-al-finanziamento-bando-prin-pnrr-decreto-direttoriale-n-1409
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreti-di-ammissione-al-finanziamento-bando-prin-pnrr-decreto-direttoriale-n-1409


 

TENUTO CONTO  che le FAQ - PRIN 2022 e PRIN 2022 PNRR - Documento V, reperibili al seguente link: 
https://prin.mur.gov.it/ a pag. 5, FAQ n. 4, stabiliscono che: “Ai fini della redazione da parte del PI della 
"Dichiarazione di conformità al principio DNSH (Do not significant harm) e ulteriori adempimenti previsti 
dal Codice dell'ambiente", ciascun responsabile di unità dovrà sottoscrivere, per le attività di competenza 
della propria unità di ricerca, la dichiarazione contenuta nell'Allegato 2 alle Linee guida, comprensiva di 
check-list allegata.”; 
 
TENUTO CONTO  che le FAQ - PRIN 2022 e PRIN 2022 PNRR - Documento II, reperibili al seguente link: 
https://prin.mur.gov.it/ a pag. 8, FAQ n. 15, stabiliscono che: “In relazione alla periodicità di trasmissione 
della relazione scientifica nonché del rendiconto delle spese, tenuto conto di quanto rappresentato dai 
soggetti attuatori/beneficiari in merito alle specificità dei progetti di ricerca finanziati che non sempre 
consentono di attestare un concreto stato di avanzamento dei risultati di progetto su base bimestrale, si ritiene 
necessario prevedere una cadenza quadrimestrale, in luogo di quella originariamente prevista su base 
bimestrale.”;  
 
VISTO il Decreto ministeriale n. 820 del 30/10/2020 di nomina del Rettore dell’Università degli Studi di 
Genova;  
 
CONSIDERATO che in base all’art. 12 dello Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato con DR 
n 1986 del 05.06.2017, il Rettore ha la rappresentanza legale dell’Ateneo; 
 
CONSIDERATO che in base all’art. 15 c. 1 dello Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 
DR n 1986 del 05.06.2017, il Rettore può conferire a docenti dell’Ateneo, deleghe temporanee per esigenze 
definite; 
 

DECRETA 
 

I Responsabili delle Unità Operative presso UNIGE dei progetti PRIN 2022 PNRR, individuati nella tabella 
allegata (All. 1) ovvero loro eventuali sostituti formalmente individuati, sono delegati a sottoscrivere le rispettive 
DSAN attestanti il rispetto del principio del DNSH come da Linee guida di cui alle premesse e secondo le 
scadenze di rendicontazione previste dal MUR, per tutta la durata dei rispettivi progetti. 
 
Il presente decreto è pubblicato nell’Albo Ufficiale sul sito internet di Ateneo. 
Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area Ricerca, 
Trasferimento Tecnologico e Terza Missione. 

 
IL RETTORE 

Prof. Federico Delfino 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paola Pelle 
Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 
Servizio Ricerca  
Settore Ricerca nazionale 
 
 
 
 
 
 

https://prin.mur.gov.it/
https://prin.mur.gov.it/


 

All. 1 

RESPONSABILE CODICE FISCALE DIP. SETTORE 
ERC CODICE PROGETTO CUP 

 
GRASSELLI GIORGIO GRSGRG83A02H501I DIFAR LS3 P2022JE953 D53D23016520001  

FERONE DIEGO FRNDGI62B11B696E DIMI LS4 P20227KXJK D53D23021020001  

BALDELLI PIETRO BLDPTR68C31D969Q DIMES LS5 P2022CRAXJ D53D23019180001  

INGLESE MARIA MATILDE NGLMMT67E55A662Y DINOGMI LS5 P2022ESHT4 D53D23019220001  

SCUDIERI PAOLO SCDPLA86D06D969I DINOGMI LS5 P202243N5L D53D23019040001  

LONDERO AMBROGIO PIETRO LNDMRG79D14D962Y DINOGMI LS7 P2022THRT3 D53D23021740001  

BARLA ANNALISA BRLNLS77E56D969E DIBRIS PE3 P2022A889F  D53D23019310001  

ROCCA MARIO RCCMGS56H27D969K DIFI PE3 P20227XSAH D53D23019300001  

OLIVERI PAOLO LVRPLA82H12C621L DIFAR PE4 P20227N5YZ D53D23016770001  

RAMIS GIANGUIDO RMSGGD59B09D969U DICCA PE4 P20227LB45 D53D23016760001  

LAMBRUSCHINI CHIARA LMBCHR84T57D969G DCCI PE5 P2022HSF3R D53D23017080001  

MONTICELLI ORIETTA MNTRTT67B46F965Z DCCI PE5 P20229KM4Z D53D23017010001  

PEDDIS DAVIDE PDDDVD76B18B354Q DCCI PE5 P2022RRRT4 D53D23017200001  

CAMURRI ANTONIO CMRNTN59T26D969N DIBRIS PE6 P2022J8AXY D53D23017480001  

OLIVERI ALBERTO LVRLRT85H23D969Q DITEN PE7 P2022EXP2W D53D23016030001  

PATRONE FABIO PTRFBA88P09D969H DITEN PE7 P202245HZF D53D23015930001  

PROCOPIO RENATO PRCRNT74C06I480S DITEN PE7 P2022R3L83 D53D23016140001  

RAGUSA EDOARDO RGSDRD91B20C621G DITEN PE7 P2022ZB5YF D53D23016200001  

SANTACESARIA MATTEO SNTMTT86P25D575H DIMA PE7 P2022XT498 D53D23016180001  

BOLLINI SVEVA BLLSVV80H55G337V DIMES PE8 P2022S94EZ D53D23018490001  

FINOCCHIO ELISABETTA FNCGNN70T47D969R DICCA PE8 P2022SZANL D53D23018550001  

RIVAROLO MASSIMO RVRMSM85L23D969F DIME PE8 P2022K3TMP D53D23018290001  

TAMBRONI NICOLETTA TMBNLT77A56D969C DICCA PE10 P2022KA5CW D53D23022870001  

ROSSI GIULIA RSSGLI80A69D969Y DIFI PE11 P2022EKHKL D53D23018640001  

CELLERINO CHIARA CLLCHR82C71D969K DIGI SH2 P2022KCBM7 D53D23022300001  

FERRARIS LUCA FRRLCU69E10D969E DIBRIS SH2 P2022XWYRS D53D23022490001  

BIZZI FABIOLA BZZFBL86A69I480N DISFOR SH3 P20223CMHP D53D23020300001  

TERRONE ENRICO TRRNRC70C13L219A DAFIST SH4 P2022TY73E D53D23020840001  

FOLIN MARCO FLNMRC69A19L736D DAD SH5 P2022YT2YJ D53D23019970001  

LAZZARINI ANDREA LZZNDR88R24F205C DIRAAS SH5 P2022HA8LB  D53D23019660001  

PERRONE SERENA LZZNDR88R24F205C DAFIST SH5 P2022JXW3S  D53D23019700001  

PESCE VERONICA PSCVNC79M68D969H DIRAAS SH5 P20222877T  D53D23019440001  

SANTORELLI BIAGIO SNTBGI85T05D548X DAFIST SH5 P2022C4A7N  D53D23019620001  

VOLPE GUALTIERO VLPGTR74C24D969T DIBRIS SH5 P2022HLR8H D53D23019680001  

BENENTE FABRIZIO BNNFRZ66S27E488H DAFIST SH6 P2022W5ZB4 D53D23021420001  

PICCINNO LUISA PCCLSU69A70D969H DIEC SH6 P20227XHT5 D53D23021290001  

RUZZIN VALENTINA RZZVNT76H69D969A DAFIST SH6 P2022PZS2S D53D23021380001  

STAGNO ANNA MARIA STGNMR75H47H212Q DAFIST SH6 P2022SWYTR D53D23021410001  

LOMBARDINI GIAMPIERO LMBGPR63A04D612Q DAD SH7 P2022NSAEJ D53D23020230001  

 


		2024-10-11T12:35:31+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




